ETYMA GRAECA

αἰκαλος·

κόλαξ < ἀπατεών > proprie eum designat, qui aliquem admirans exclamare solet: *αἰ κάλον, cf. lat. *babaecalus*, ex gr. *βαβαίκαλος derivatum (v. Walde—Hofmann s. v. *babae*). αἰάλλω denominativum est.

ἀλίγκιος

Vox e radice **leig-/lig-* „Gestalt; von der Gestalt jemandes, ähnlich oder gleich“ (Pokorny 667) orta est. Ut enim praeter formam radiceis **pāg-* etiam **pāk-* (Pokorny 787), praeter **peig-* etiam **peik-* (ibid. 794) invenitur, ita etiam formas **leig-* et **leik-/lik-* fuisse putandum est. ἀ- intensivum est, -γ-nasalis infixā ut in Φίγα . . . σφίγγα.

ἄλις·

ήλιδιον. μάταιον. κενόν. ἐλαφρόν a radice **lei-/li-* „mager, schlank“ (Pokorny 661) pendere videtur. ἀ- intensivum est.

ἀμαράνω

Verbum ἀμαράνω (aor. aeol. ἄμβροτον) ex forma quadam primaria **səm-γto-* ut denominativum fluxit. Atqui parte priore **səm-* radix **sē(i)-/*sə(i)-* „nachlassen, ablassen, loslassen, säumen“ (Walde—Pokorny II 459) continetur, quae in adi. lat. *sērus*, suffixo vero *-m-* aucta in norv. *seimen* „saumselig, langsam“, v. a. thiod. *lancseimi* „langsam“, comparativo ags. *sēmra* „schlechter“, proprie „*sero veniens“, occurrit (op. 1. 463). Posterior pars *-γto-* participium lat. *ortus*, scr. *γta-* reddit, vis *veniendi* eadem est atque in verbo gr. ἔρ-χ-ομαι, arm. *ert'am* (Pokorny 328). Compositum **səm-γto-* igitur „sero venientem“ designat, ἀμαράνω „*sero venio > scopum non attingo, erro, pecco“.

ἄμβη

„erhöhter Schildrand, Wulst“ vox Ionica est, cui in dialecto Attica ἄμβων „Gefäßrand, Bez. verschiedener erhöhter oder an-

steigender Gegenstände“ (Frisk) proximum est. ἄμβη ex *ngwā derivatum a gr. ἀδήν, lat. *inguen* proxime abest, nam et haec *tument*. Quod ad sonos ἄμ- pertinet, animadvertas velim synonymum κανθύλη „Geschwür, Geschwulst“ a voce goth. *gunds* vix separari posse (Hofmann s. v.), etiamsi -αν- pro -α- continet (Schwyzer I 343⁶), neque vocem gr. γαμφηλαί a voce scr. *jabh-*, de quibus Frisk s. v. ita agit: „Der α-Vokalismus macht indessen Schwierigkeit: volkstümliches Wort oder Schwundstufe *γαφ- (= aind. *jabh-*) mit wiederhergestelltem Nasal?“ — Voces ἄμβη, ἄμβων cum voce lat. *umb-ili-cus* coniungi non possunt, cum umbilicus in *medio* sit, ἄμβη et ἄμβων in *extremo* scuto vel vase.

ἀνιγρόν

ἀνάδαρτον, φαῦλον, κακόν, δυσώδες, ἀσεβές qui cum verbo νίζω vel adi. lat. *niger* coniungere voluerant, viris doctis se non probaverunt. Quodsi liquidas λ—ρ in ν—ρ abire potuisse credas, ἀνιγρόν. ex *ἀ-λιγ-ρόν derivari potuit; ἀ- intensivum est, -λιγ- idem est atque in λίγ-δα... κονία; — λιγ-νύς... καπνός...

ἀπατάω

Verba *fallendi* plerumque a vi aliqua definita profecta sunt, v. c. σείεις ἀπατάς. Quam metaphoram si sequimur, ἀ- intensivum putabimus, in -πατ- radicem *kuēt-/ *kuət- „schütteln, beuteln“ (Pokorny 632) agnoscemus. Etiam lat. *concutiō*, quod ex eadem radice fluxit, similem vim habet.

ἀρριχᾶσθαι

εἰς ὕψος ἀναβαίνειν χερσὶ καὶ ποσὶ et compositum ἀν-αρριχᾶσθαι ἀναβαίνειν (Latte, ἀναριχ- cod.) continent stirpem ἀρρ- ex *r̥s-ortam, cf. *eros „Erhebung“ (Pokorny 326). Suffixum -ιχ- in vocibus βρυλλ-ιχ-ισταί, βρυδαλ-ιχ-α, -ιχ- in ἔρ-ιχ-ομαι, ὀρχ-έομαι occurrit.

ἀρτέμων

Antequam ad vocem explicandam accedo, significatus eius enucleandi sunt. Primum igitur *artemo* est *malus* in prora navis oblique sublatus et *velum* parvum hoc in malo religatum, cf. Daremberg—Saglio, Dict. des antiquités IV fig. 3882, 5277, 5279, 5289—5291, 5295. Bene vertunt vocem LSJ „foresail“, falso plurima lexica „Bramsegel“, quam vocem Meyers Konversations-lex.⁶ 3, 310 ita definit: „*Bram*, Benennung der zweitobersten Verlängerung der Masten sowie deren Takelteile: Bramrahen, Bramsegel etc.“ Nec interpretatio francogallica „voile

d'artimon" (BSC) probari potest, cum vox *artimon* nostris temporibus „mât de l'arrière (Nouveau Petit Larousse), „Hinter-, Besahnmast" (Sachs—Villatte, Gr. Ausg.) sit.

Eadem voce *tignum*, quod „inservit loco trocleae ad exonerandas ad proram lintres", designatur (Thes. I. L. II 685, 56 ss.). Huius generis machinae nunc in navibus ad malos religatae usui sunt.

Denique artemonis Vitr. 10, 2, 9 mentionem facit, cum dicit: „in radice (sc. polyspasti) conlocatur tertia troclea, eam autem Graeci ἐπάγοντα, nostri artemonem appellant." Qua de re v. Daremberg—Saglio, op. I. III 1465, fig. 4747. Ea *trochlea* proprie pars polyspasti non est, sed idcirco instituta est, ut per eam traecti funes hominibus ad ducendum tradantur. Falso igitur LSJ s. v. ἀρτέμων vertunt „*principal pulley* in a system", egregie Georges „Leitflasche, der dritte Kloben beim Hebezeuge".

Atqui Iavolenus, Dig. 50, 16, 242 haec monet: *malum navis esse partem, artemonem autem non esse* Labeo ait, quia pleraeque naves sine malo inutiles essent ideoque pars navis habetur, artemo autem magis adiectamento quam pars navis est. Qua cum explicatione optime congruit vox Graeca ἐπάγων, quae tertiam trochleam declarat. Nam verbum ἐπάγω active „bring in over and above", passive „... ὁ ἐ(παγόμενος) ἀγών *extraordinary*" significat (LSJ s. v., I. 9). Igitur et *malus*, qui artemo dicitur, quodam modo extra ordinem et modum navi additus est et *tignum*, quo lintres exonerabantur, et *trochlea* tertia, per quam funes traducebantur tantum nec pars polyspasti erat, *extra ordinem* addebatur, cum sine ea onera tolli possent. Quae cum ita sint, ἀρτέμων proprie *adiectamentum*, ut Iavolenus dicit, graece ἐπάγων, ἐπαγόμενος est. Graecum vero adi. ἀρτεμής germanice „frisch" vertitur, quod etiam *novissimum*, recens aliquod significat. Atqui quod *novum* est, inopinatum est et *extra ordinem* accidit. Quam ob rem vox ἀρτέμων ab adi. ἀρτεμής profecta est.

Etiam nomen proprium Ἀρτέμων extra ordinem natum, *postulum* declarare potest.

ἄ σ ι λ λ α

Vox, qua iugum corribus piscium portandis destinatum designabatur, vix a subst. lat. *asser*, *-eris* „dicke Stange, ... Tragstange an der Sänfte" (Walde—Hofmann) separari potest. Quae vox latina si recte a nobis (Zbornik filozofske fakultete II, Ljubljana 1955, pag. 380) ex **edh-s-*, quae est forma radice **edh-* „spitz", „Zaßstecken" in voce baiuv. *isse* < **edh-s-iā* obvia (Pokorny 289 s.), profecta declaratur, eadem est ac gr. ἄσ-, quae ab eadem stirpe **edh-s-* pendere potest. -ιλλα suffixum est, cf. Schwyzer I 485, 2.

ἄσχυρον

Vox, si „*Hypericum perforatum*“, ut nonnulli putant (cf. Thes. I. Gr. s. v.), designat, e lingua Graeca explicari potest. ἄ- intensivum est, -σχυρον idem est ac σκύρος (σκῦρος), quod cum lith. *skiaurē* „durchlöcherter Kahn als Fischbehälter“ coniungitur (Hofmann s. v.).

ἄσχιον, ὄσχη

LSJ vocem „*Lycoperdon giganteum*“, alii „tuber cibarium“ declarare putant. Et illud, dum recens est, et hoc inter delicias gulae habetur. Atqui tuber ascomyces (ἄσκόσι!) est (Meyers Konversationslex.⁶ 19, 755), lycoperdon eius simile, sed multo maius (ibid. 12, 893: „Pilzgattung aus der Ordnung der Gastromyzeten (γαστήρι!), mit großer, bauchiger (!) . . . lederartiger Peridie (πήρα!) . . .; die äußere (sc. Peridie) trägt Schuppen oder Warzen“). Quam propter formam vocem ἄσχιον vocum ἄσκόσι et ὄσχη „scrotum“ propinquam putare licet, ut κόλυθρον „ripe fig“ (LSJ) et κόλυθροι „testicles“ (ibid.), a radice *kel-u-derivata (cf. Pokorny 553), demonstrant. -χ- cum -κ- alternat.

αὐχέω

Vocem cum verbo εὐχομαι coniunctam esse Boisacq et Frisk negant, cum diphthongi nimis inter se distent. Atqui vox *gloriandi* cum affectu exprimitur, igitur -χ- loco -κ- consonantis esse potest. Tum proxima est vox goth. *auhjōn* „lärmern“, slov. *ukati* „iubilare“. Etenim vis *clamandi* saepe in vim *gloriandi* vertitur, cuius rei documenta sunt palaeosl. *zovo* „rufe“ et *καυχάομαι* „rühme mich, prahle“ (Hofmann s. v.) tum radix *(s)pel- „nachdrücklich, laut sprechen“ et ἀπειλέω „prahlen, drohen“ (Walde—Pokorny II 676).

βαίβυξ

Pellicani proprium est *guttur* instar sacci, unde pisces captos, ut pullos nutriat, promit. Itaque stirps -βυκ- proxima est voci lat. *bucca* „aufgeblasene, vollgestopfte Backe“, βαι- reduplicatio est; forma βαι- in βαυβυκᾶνες πελεκᾶνες usurpatur. Cf. etiam glossam βαίβυκος πελεκᾶνος Φιλίτας, Ἀμερίας δὲ βαυβυκᾶνας.

βαίδειον· ἔτοιμον· Ἠλεῖοι

forsitan legendum sit *ἄβιδιον < αἰF-ιδ- = αἰδιον, quod Hesychius his vocibus interpretatur: αἰ δὲ ὄν(A) αἰ δὲ ὑπάρχων.